
Página 10922Número 102 Martes, 6 de mayo de 2025

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes

2011 Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la 
que se declara bien inventariado el antiguo Teatro Cine Moderno 
de San Pedro del Pinatar.

La Dirección General de Patrimonio Cultural, por resolución de 1 de junio 
de 2023, inició procedimiento de declaración como bien inventariado a favor del 
antiguo Teatro Cine Moderno de San Pedro del Pinatar, expediente administrativo 
DBC 000061/2023, la cuál fue notificada a los/las interesados/as y al 
Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar, Contra la citada resolución se interpuso 
recurso de alzada, estando pendiente de resolver.

De acuerdo con la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, se han cumplimentado los trámites 
preceptivos de información pública (BORM número 10, de 13 de enero de 2024) 
para que todas aquellas personas o entidades interesadas, durante el plazo de 
20 días hábiles, pudieran formular las alegaciones que estimasen oportunas. 
Asimismo se ha concedido trámite de audiencia al Ayuntamiento de San Pedro del 
Pinatar y a los/las interesados/as en el expediente.

Durante la tramitación de este procedimiento se han presentado alegaciones, 
que han sido analizadas por el Servicio de Patrimonio Histórico de la Dirección 
General de Patrimonio Cultural, desestimándose en base al informe del Servicio 
de Patrimonio Histórico de 8 de abril de 2025, que considera que el antiguo Teatro 
Cine de San Pedro del Pinatar reúne las suficientes cualidades arquitectónicas 
relevantes, de ubicación y funcionalidad que lo hacen merecedor de la declaración 
de bien inventariado de la parte del edificio que se ha conservado.

Por todo lo anterior, una vez finalizada la tramitación del oportuno 
procedimiento administrativo, el Servicio de Patrimonio Histórico propone en 
el citado informe de fecha 8 de abril de 2025 que sea declarado como bien 
inventariado el antiguo Teatro Cine de San Pedro del Pinatar. 

En consecuencia, terminada la instrucción del expediente y considerando lo 
que dispone el artículo 29 de la Ley 4/2007, y en virtud de las atribuciones que 
me confiere el Decreto de Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia Decreto n.º 243/2023, de 22 de septiembre, por el que se 
establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud 
y Deportes

Resuelvo:

1. Declarar bien inventariado el antiguo Teatro Cine Moderno de San Pedro 
del Pinatar, según identificación, descripción y justificación que constan en el 
anexo que se adjunta a la presente Resolución, así como toda la documentación 
que figura en su expediente.

NPE: A-060525-2011



Página 10923Número 102 Martes, 6 de mayo de 2025

2. Toda intervención que pretenda realizarse en el bien deberá ser autorizada 
previamente por la dirección general con competencias en materia de patrimonio 
cultural según lo dispuesto en el artículo 52 de la Ley 4/2007.

3. Los titulares del bien deberán conservar, custodiar y proteger los bienes, 
asegurando su integridad y evitando su destrucción o deterioro, conforme a lo 
dispuesto en el apartado 3 del artículo 8 de la Ley 4/2007.

De acuerdo con lo que dispone el artículo 29.6 de la Ley 4/2007, esta 
resolución deberá ser notificada a los/las interesados/as y al Ayuntamiento de 
San Pedro del Pinatar, y publicada en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, 
puede interponerse recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Turismo, 
Cultura, Juventud y Deportes, en el plazo de un mes contado desde el día 
siguiente a su notificación o publicación, según lo dispuesto en el artículo 122.1 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.

En Murcia, a 28 de abril de 2025.—El Director General de Patrimonio Cultural, 
Patricio Sánchez López.

NPE: A-060525-2011



Página 10924Número 102 Martes, 6 de mayo de 2025

Anexo a la Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural, 
por la que se declara bien inventariado el antiguo Teatro Cine Moderno 

de San Pedro del Pinatar

Identificación y localización del bien

N.º Inventario: 36045

Denominación/Título: Teatro Cine Moderno

Tipo: Inmueble

Subtipo: Arquitectura Civil

Dirección: Calles Barón de Benifayó, Reyes Católicos y San Antonio.

Municipio: SAN PEDRO DEL PINATAR

Coordenada X 694422,977

Coordenada Y 4189792,053

Referencia Catastral: 4599106XG9849H0001JG

Descripción y datos históricos

El palacete Coterillo fue un edificio centenario que se convirtió en el Teatro 
Moderno en plena plaza central de San Pedro del Pinatar, inaugurado el año 1945 
por la empresa Viudas y Ferrer, con un gran aforo de 1950 localidades. 

En 1948 cambió su denominación a Cine Castelar recibiendo en ese momento 
una ampliación, eliminándose paredes y retirándose el mirador de madera que 
adornaba el jardín privado, donde posteriormente se estableció el Cine de Verano 
Moderno, con un aforo de 650 localidades, y que funcionaba domingos y festivos.

Tras permanecer el Cine Moderno varios años cerrado, el Ayuntamiento lo 
rehabilitó en 2007, funcionando como teatro. Los viejos proyectores, carteles 
de cine del siglo XX y los rollos de celuloide del Cine Moderno se pueden ver 
expuestos actualmente en el Museo Barón de Benifayó.

Lo que ha llegado a nuestros días consiste en un edificio originalmente 
diseñado por el arquitecto Pedro Cerdán, en 1935 con carácter residencial, cuyo 
interior ha sido completamente transformado, quedando solo unas muestras de 
su arquitectura original. 

La fachada principal cuenta con dos cuerpos avanzados, a modo de 
mirador, con ventanas en carpintería de madera, enmarcadas con embocadura 
en el característico trabajo de ladrillo, habitual en la arquitectura del Campo 
de Cartagena en la primera mitad del siglo XX. Así mismo, se utiliza también 
el ladrillo formando bandas horizontales que articulan el cuerpo de fábrica. El 
mismo esquema se repite en la fachada oriental, recayente al recinto utilizado en 
su momento como cine al aire libre. Particularmente interesante se muestra el 
trabajo de taqueado en ladrillo de la cornisa que recorre las dos fachadas.

Por otra parte, más allá de sus características arquitectónicas, el edificio, por 
su funcionalidad y emplazamiento ha venido desarrollando un relevante papel 
en la vida sociocultural de la localidad, como escenario teatral y de todo tipo 
de actividades culturales; función que se ve implementada por su privilegiado 
emplazamiento en la zona más céntrica de San Pedro del Pinatar. Esta función la 
ha venido desarrollando hasta el año 2012. 

Por sus cualidades arquitectónicas, el edificio del Cine Moderno de San Pedro 
del Pinatar presenta un destacable interés, al constituir un buen ejemplo de la 

NPE: A-060525-2011



Página 10925Número 102 Martes, 6 de mayo de 2025

arquitectura de Pedro Cerdán y la característica arquitectura del ladrillo de la 
comarca del Campo de Cartagena en la primera mitad del siglo XX.

Por su ubicación y volumen, constituye una pieza relevante en el conjunto 
urbano de San Pedro del Pinatar.

Justificación

Teniendo en cuenta lo anteriormente expuesto, con el fin de garantizar la 
conservación de las fachadas originales del inmueble del antiguo Teatro Cine 
Moderno de san Pedro Pinatar, en c/ Barón de Benifalló y la recayente al antiguo 
cine de verano, procede su declaración como bien inventariado, atendiendo a las 
razones ya especificadas y que se pueden sustanciar en:

- Por sus cualidades arquitectónicas, el edificio del Cine Moderno de San 
Pedro del Pinatar presenta un destacable interés, al constituir un buen ejemplo 
de la arquitectura de Pedro Cerdán y la característica arquitectura del ladrillo de 
la comarca del Campo de Cartagena en la primera mitad del siglo XX.

- Por su ubicación y singularidad, constituye una pieza relevante en el 
conjunto urbano de San Pedro del Pinatar.

NPE: A-060525-2011



Página 10926Número 102 Martes, 6 de mayo de 2025

 

 

NPE: A-060525-2011



Página 10927Número 102 Martes, 6 de mayo de 2025

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 

 

NPE: A-060525-2011


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	3246/2025	Resolución de 23 de abril de 2025, de la Dirección General de Función Pública y Diálogo Social, por la que se ofertan nuevas acciones formativas a desarrollar durante el año 2025 en el marco del Plan Bienal de Formación del personal al servicio 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3261/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Diplomado Sanitario Especialista, opción Matrona del citado organi
	3262/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Electricidad del citado orga
	3471/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que, por razones de urgencia, se ratifica el Acuerdo suscrito entre el Servicio Murciano de Salud y las organizaciones sindicales, por el que se modifica el Acuerdo por el 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	3222/2025	Orden de 21 de abril de 2025 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se modifica la Orden de 30 de abril de 2014 de la Consejería de Agricultura y Agua, por la que se regula la pesca artesanal del pulpo (octopus vulga
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	3388/2025	Extracto de la Resolución de 20 de abril de 2025 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria plurianual de las ayudas para la realización de proyectos empresariales en las fases de creación y con
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	3232/2025	Resolución Rectoral n.º 142 de 13 de febrero de 2025, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se modifica el Plan de Estudios del Título Oficial de Máster Universitario en Administración y Dirección de Empresas (MBA) por la Univer
	3233/2025	Resolución Rectoral n.º 143 de 13 de febrero de 2025 de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se modifica el Plan de Estudios del Título Oficial de Máster Universitario en Industria 4.0 por la Universidad Politécnica de Cartagena.
	3472/2025	Resolución Rectoral de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se declara inhábil a efectos de cómputo de plazos administrativos el día 28 de abril de 2025 como consecuencia del corte de suministro eléctrico producido a nivel naciona
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	3410/2025	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se declara bien inventariado el antiguo Teatro Cine Moderno de San Pedro del Pinatar.
	3409/2025	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural la zona histórica del Cementerio de Ntro. Padre Jesús de Murcia, expediente administrativo DBC 000029/2022.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3263/2025	Corrección de errores por omisión de la Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, de fecha 23 de julio de 2024, por la que se concede subvenciones dirigidas a la inclusión sociolaboral, de personas con trastorno mental g
	3264/2025	 Corrección de errores de la Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, de fecha 20 de septiembre de 2024, por la que se concede subvenciones dirigidas a la inclusión sociolaboral, de personas con trastorno mental grave y
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	3284/2025	Anuncio de información pública del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto de la instalación solar fotovoltaica denominada PSF Titán III de potencia instalada 5,00 MW así como infraestructuras comunes de evacuación LA/SAT triple circuito hasta
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	3235/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 538/2022.
	3236/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 1277/2022.
	3237/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 1044/2023.
	3238/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 1683/2023.
	3239/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 927/2023.
	3240/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 1573/2023.
	3241/2025	Trabajo en beneficio de la comunidad 1768/2023.
	3242/2025	Trabajos en beneficio de la comunidad 1331/2023.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	3256/2025	Anuncio de aprobación inicial de la modificación presupuestaria n.º 23/2025.
	Alhama de Murcia
	3326/2025	Anuncio de aprobación inicial del Presupuesto del Ayuntamiento de Alhama de Murcia para el ejercicio 2025 y la plantilla de personal.
	Calasparra
	2813/2025	Listado provisional de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo para proveer una plaza de Arquitecto Técnico, funcionario de carrera, turno libre concurso oposición.
	Mula
	3211/2025	Aprobación definitiva Presupuesto Municipal 2025.
	Murcia
	3359/2025	Aprobación inicial del Proyecto de Urbanización de la Unidad de Actuación I del PERI UM-408 de Cabezo de Torres (Gestión-Compensación: 020GCU21).
	Torre Pacheco
	3193/2025	Edicto provisión definitiva del puesto de Responsable del Servicio de Educación.
	Totana
	3183/2025	Aprobación inicial del proyecto de modificación puntual n.º 2 del Plan Parcial Industrial “El Salar 4.ª Fase” de Totana. Expediente 858/2019.
	Yecla
	3247/2025	Notificación colectiva y anuncio del periodo de cobranza. Padrón del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica, ejercicio 2025.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “El Porvenir”, Abanilla
	3412/2025	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-05-05T13:51:30+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



